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Vantaan kaupunki on sitoutunut kestävän kehityksen edistämiseen ja ympäristövastuun 
kantamiseen. Vuonna 2009 kaupungin taloussuunnitelmassa asetettiin toimialojen 
ilmastonmuutoksen torjuntaohjelmien eli ilmasto- ja ympäristöohjelmien laatiminen 
kaupunkitasoiseksi sitovaksi tavoitteeksi.

Kaupunginhallitus on päätöksellään 10.6.2013 § 10 hyväksynyt kaupunginjohtajan toimialan ja 
konserni- ja asukaspalveluiden toimialan ympäristöohjelman vuosille 2013–2016. Ympäristöohjelmaa 
on toteutettu kesäkuusta 2013 ja tämä selvitys on ohjelman kolmas seurantaraportti. 
Ympäristöohjelman laadinnasta vastaa kaupunginjohtajan toimialan ja konserni- ja asukaspalveluiden
toimialan ympäristöasioiden työryhmä. Valmistelussa on kuultu laajaa joukkoa tulosyksiköiden 
edustajia.

Ohjelman keskeiset päämäärät ovat arjen toimintatapojen muuttaminen, ympäristötietoisuuden 
vahvistaminen sekä materiaali- ja energiatehokkuuden parantaminen. Ilmastonmuutokseen 
sopeutuminen on kantava teema kaupunginjohtajan toimialan ja konserni- ja asukaspalveluiden 
toimialan ympäristöohjelmassa. 

Ympäristöohjelmaan kirjatut tavoitteet ja toimenpiteet vuosille 2013–2016 ovat pitkälti toteutuneet 
suunnitellun mukaisesti. Vuonna 2016 valmistellaan uutta toimialojen ympäristöohjelmaa vuosille 
2017–2020.

Nostoja vuoden 2015 tuloksista
Vuonna 2015 merkittävimmät tulokset saavutettiin konsernipalveluiden hankintakeskuksessa, jossa 
jatkettiin kehitystyötä ympäristö- ja sosiaalisen vastuun huomioimiseksi hankinnoissa. 
Hankintakeskuksen toimivallassa olevat hankinnat arvioidaan riskiperustaisesti volyymiltään ja 
ympäristökuormitukseltaan ja kaikkiin merkityksellisimpiin hankintoihin liitetään vaatimuksia ja/tai 
ympäristökriteerejä. Sisäisellä koulutuksella pyritään lisäämään ympäristö- ja sosiaalisten 
näkökohtien huomioimista kaikissa hankintakeskuksen tekemissä kilpailutuksissa. 
Hankintakeskuksessa on myös valmistelu sähköisten työvälineiden hyödyntämistä ympäristö- ja 
sosiaalisten näkökohtien huomioimiseksi hankintojen valmistelussa ja kilpailutuksessa, jotta 
kriteerien käyttöönottaminen on mahdollista laajemmin myös toimialoilla. Noin 60 prosentissa 
hankintakeskuksen kilpailuttamista hankinnoista sovellettiin ympäristökriteerejä. Vuoden lopussa 
otettiin käyttöön kaikkia toimialojen koskeva ympäristö- ja sosiaalisen vastuun kriteerien käytön 
raportointi. Systemaattista yhteistyötä toimialojen hankintatiimien ja ympäristövastaavien kanssa 
jatkettiin, jotta toimialojen toimivallassa olevien hankintojen ympäristö- ja sosiaalisen vastuun 
kriteerien käyttö lisääntyisi. Hankintakeskus tarjoaa tätä varten toimialojen käyttöön 
konsultointiapua virkatyönä. Systemaattinen yhteistyö elinkeinotoimen ja hankintakeskuksen 
vetämänä on jatkunut pk-seudun kaupunkien, valtion, yritysten ja tutkimuslaitosten Smart & Clean
-säätiön valmistelulla. Säätiön on tarkoitus aloittaa toimintansa vuoden 2016 aikana.
 
Hankintakeskus on myös toteuttanut kaupungin kierrätysjärjestelmän kilpailuttamisen, jotta 
ympäristöohjelman mukainen materiaalitehokkuuden parantumisen tavoite on mahdollista 
saavuttaa. Uudet palvelusopimukset otetaan käyttöön vuoden 2016 aikana. Samanaikaisesti on 
valmistelu resurssitehokkaan kalustamisen mallia, jossa hankintakeskus laatii uuden hankintaohjeen,
sekä kilpailutetaan irtokalusteiden puitesopimus. Tilakeskuksen ja työllisyyspalveluiden kanssa 
laadittiin esiselvitys kaupungin kalusteiden hallinnan ja kierrätyksen tehostamiseksi. 
Henkilöstötiloissa on siirrytty lähes kokonaan kestoastioihin eikä kertakäyttöastioita juurikaan enää 
käytetä.

Kaupungin konsernipalveluissa on kaupungin ensimmäinen HSY:n Ekokompassi 
-ympäristöjohtamisjärjestelmä Kielotie 14:n kiinteistössä. Ympäristöjärjestelmän rakentaminen on 
aloitettu myös työterveysliikelaitoksessa sekä pelastuslaitoksessa.

Asukaspalvelujen toimialalla Vantaan kaupungin (kuntalaispalvelut) ja Vantaan seurakuntien yhdessä
rahoittama Yhteinen pöytä perusti vuonna 2015 Pohjoismaiden ensimmäisen kaupunkivetoisen 



ruokahävikkiterminaalin. Sen kautta Yhteinen pöytä kuljettaa kauppojen, elintarviketehtaiden ja 
tukkujen hävikkiä ruoka-avun kentälle hyötykäyttöön ja lisää näin myös sosiaalista kestävää 
kehitystä. Vuoden 2015 joulukuussa, puoli vuotta terminaalin avaamisen jälkeen, kuljetettu hävikin 
määrä viikossa oli jo yli 15 000 kg. Työllisyyspalveluiden uuden toimitilan Vernissakatu 1:n 
suunnittelussa otettiin huomioon ympäristönäkökohdat erityisesti kalustamisen suhteen; tuolloin 
asetettiin tavoite, että kalustamisessa käytettiin jo kaupungin omistuksessa oleva kalustekantaa 30-
prosenttisesti. Asukaspalveluissa on myös määrätietoisesti kasvatettu toimipistekohtaisten 
ekotukihenkilöiden määrää. 

Vantaa saavutti Reilun kaupan kaupungin arvonimen alkuvuodesta 2015. Elinkeinopalveluissa 
työskentelee osa-aikainen Reilun kaupan koordinaattori. Reilu Vantaa -hankkeessa tehdään aktiivista 
viestintätyötä ja pyritään edistämään Reilun kaupan tuotteiden hankintaa ja käyttöä kaupungin 
sisällä sekä yhteistyökumppaniverkostoissa. Hankkeessa mukana olevia yhteistyökumppaneita on 
tällä hetkellä yli 80. Merkittävä vuonna 2015 tehty hankinta Vantaan kaupungilla oli Reilun kaupan 
puuvillasta valmistetut suojatyövaatteet.
 
Kaupungin henkilökuntaa on kannustettu ympäristöystävälliseen työmatkaliikkumiseen mm. 
työmatkaseteleiden muodossa. Vuonna 2015 työmatkaseteleitä jaettiin 60 917 kpl. Neljän vuoden 
sisällä työmatkaseteleiden käyttö on kasvanut 61 % (38 000 kpl vuonna 2012, 61 000 kpl vuonna 
2015).

Asian liitteenä on ympäristöohjelman toteumaraportti 2015 taulukkomuodossa.

Kaupunginhallitus 29.8.2016 § 10

Kaupunginjohtajan esitys:
Päätetään merkitä liitteen mukainen kaupunginjohtajan toimialan ja konserni- ja asukaspalveluiden 
toimialan ympäristöohjelman 2013–2016 toteutumaraportti vuodelta 2015 tiedoksi.
Päätös:
Hyväksyttiin esitys.
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